

6298

Serv. Determinazioni Dirigenziali

Trasmissione: *Sett. X, Rag**Albo*il **21 LUG. 2009**IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO
(*Francesca Tumino*)**CITTA' DI RAGUSA****SETTORE X****ORIGINALE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

Annotata al Registro Generale in data 17 LUG. 2009 N. 1706	OGGETTO: <i>Lavori di adeguamento e completamento della discarica sub-comprensoriale per RSU di c/da Cava dei Modicani.</i> <i>Ripartizione e Liquidazione saldo incentivo di cui alla legge 109/94 art. 18 e compensi per commissione giudicatrice bando affidamento D.L..</i>
N. 183 SETTORE X Data 08/07/2009	

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

Decreto n.°475/06 e decreto Agenzia Reg. Rifiuti n.°456/06

BIL. 2009 BIL. 2009	CAP. 2139, 2139.1, 1381.7 CAP. 1328, 1328.1, 1332.5	IMP. _Vari <i>333/09-334-335/09</i> IMP. _Vari <i>336/09-337-338/09</i>
FUNZ. 1	SERV. 5 e 8	INTER. 1 e 7

IL RAGIONIERE

L'anno duemilanove, il giorno 8 del mese di Luglio, nell'ufficio del Settore X, su proposta del Funz. Capo Servizio ing. Giorgio Pluchino, il dirigente Dr. Ing. Giulio Lettica ha adottato la seguente determinazione:

Premesso,

- che con Ordinanza n.°1711 del 30/12/2004 il Commissario Delegato per l'Emergenza Rifiuti e la Tutela delle Acque in Sicilia ha concesso alla Prefettura di Ragusa il finanziamento di € 10.083.334,97 per la realizzazione dei lavori di adeguamento e completamento della discarica sub-comprensoriale di 1^a categoria per R.S.U. sita in c/da Cava dei Modicani;
- che tale finanziamento è stato confermato con Decreto n.°475 del 19/04/2006 e in ultimo dal Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale per i rifiuti e le acque n.°456 del 29/12/2006;
- che quest'ultimo Decreto ha confermato quale beneficiario del finanziamento l'ATO RG Ambiente;
- che con nota n.°646/A/Sett.X del 28/03/2007 l'ATO Ragusa Ambiente ha confermato quale R.U.P. lo scrivente, Dirigente del Settore X del Comune di Ragusa, già nominato con determinazione sindacale n.°148 del 11/11/2002, e ha delegato il Comune di Ragusa a tutte le attività necessarie per l'esecuzione dell'opera tra cui l'espletamento della gara fino alla stipula del contratto di appalto e la richiesta di accredito delle somme finanziate alla A.R.R.A. di Palermo;
- che con delibera di G.M. n.°212 del 12/03/2002 del Comune di Ragusa sono stati incaricati della progettazione dei lavori di adeguamento e completamento della discarica sub-comprensoriale per RSU di c/da Cava dei Modicani: l'ing. Giuseppe Piccitto, il Geom. Marcello Licitra e il Geom. Giuseppe Licitra tutti dipendenti del Comune di Ragusa;
- che lo scrivente con Determinazione Dirigenziale n.°1879 del 18/08/2005 ha nominato collaboratori del R.U.P. l'ing. Giorgio Pluchino, il Geom. Concetto Greco e il Geom. Roberto Di Grandi e con Determinazione dirigenziale n.°2269 del 15/10/2007 ha nominato collaboratore del Rup per gli aspetti amministrativi il sig. Giovanni Occhipinti, tutti dipendenti del Comune di Ragusa;
- che la D.L. è stata affidata all'esterno, alla A.T.I. TEI S.p.A. capogruppo e agli associati ingg. W. Ventura, Vito Miciluzzo e Giovanni Iacono giusto contratto n.°29747 di Rep. del 21/11/2006;
- che pertanto la percentuale spettante ai collaboratori del RUP è incrementata al 20% e quella dell'ufficio contratti al 9%;
- che la nomina dei collaboratori del RUP è avvenuta dopo la progettazione per cui la percentuale è ridotta di un quinto e quindi risulta del 16%;
- che l'importo dell'incentivo di cui all'art. 18 della L. 109/94 così come modificata e integrata dalla L.R. 7/02 e ss. mm. e ii., relativamente al progetto di che trattasi, è pari a complessivi € 102.381,27 comprensivi di Oneri riflessi (23,80%) e IRAP (8,50%) come accertato dalla Agenzia Regionale dei Rifiuti e delle Acque;
- che con determinazione del Commissario Straordinario n.°73/CS del 25/05/2006 è stata nominata la Commissione Giudicatrice del servizio di attività professionale di direzione dei lavori etc... per tutte le opere previste per i lavori di ampliamento e di adeguamento della discarica sub-comprensoriale di c/da Cava dei Modicani costituita dall'ing. Giulio Lettica, presidente, ing. Giorgio Pluchino, Commissario, ing. Giuseppe Piccitto, Commissario e Dott.ssa Nunzia Occhipinti segretario, stabilendo al punto 2 il compenso da riconoscere ai componenti della suddetta Commissione, ridotto di 2/3 nel caso di nomina di dipendenti interni e pertanto pari a € 8.829,46 comprensivi di IRAP e Oneri riflessi che è ora possibile liquidare;

Considerato:

- che il progetto esecutivo dei lavori in oggetto è stato approvato con provvedimento prefettizio n.°136/27/GAB del 13/12/2004;
- che in data 21/04/2009 i lavori sono stati ultimati, in data 18/06/2009 sono stati collaudati e in data 27/06/2009 l'ATO Ragusa Ambiente quale stazione appaltante ha approvato il collaudo e pertanto il Regolamento per la ripartizione dell'incentivo per la progettazione del Comune di Ragusa, approvato con delibera di G.M. n.°299 del 22/04/03 prevede, la possibilità di liquidare il saldo dell'incentivo del RUP e dei collaboratori del RUP avendo già liquidato al 100% le competenze ai progettisti e all'ufficio contratti;
- che nella 1^a perizia di variante dei lavori di che trattasi approvata tecnicamente dal RUP e amministrativamente dall'ATO Ragusa Ambiente, sono previsti per incentivi di cui all'art.18 della L.109/94 così come modificata ed integrata dalla L.R. 7/02 e ss. mm. e ii. € 135.450,42;
- che nella medesima perizia sono previsti per spese di appalto etc € 30.060,40 e comprendono anche gli oneri per la Commissione Giudicatrice;

Atteso:

- che l'importo che pertanto può essere liquidato ad oggi ammonta complessivamente a € 39.430,29 comprensivi di IRAP e oneri riflessi, come risulta dall'allegato quadro di liquidazione dell'incentivo;
- che tale importo è previsto nel quadro economico del progetto come meglio specificato prima;
- che l'ATO Ragusa Ambiente ha già accreditato a questo Comune la somma suddetta;
- che con precedenti determinazioni dirigenziali n.°2503 del 05/11/2008 e n.°104 del 28/01/2009 sono stati ripartiti e liquidati i primi due acconti dell'incentivo;
- che pertanto allo stato attuale è possibile procedere alla liquidazione del saldo dell'incentivo di cui all'art. 18 della L.109/94 così come integrata e modificata dalla L.R. 7/02 e ss. mm. e ii. e il compenso spettante ai

membri della Commissione giudicatrice del servizio di D.L. etc, al personale dipendente del Comune di Ragusa secondo lo schema allegato alla presente per l'importo complessivo di € 39.430,29;

Visto il quadro di liquidazione degli incentivi al personale dipendente del Comune impegnato nella progettazione e nelle altre attività previste nella L. 109/94 così come modificata ed integrata dalla L.R. 7/02 e ss. mm. e ii. redatto sulla base del Regolamento approvato con delibera di G.M. n.°299 del 22/04/03, che comprende anche le somme da liquidare ai componenti della Commissione giudicatrice del servizio di D.L. etc..., relativamente al progetto di adeguamento e completamento della discarica sub-comprensoriale per RSU di c/da Cava dei Modicani

Visto il parere n.°40/2008 della Sezione Lombarda della Corte dei Conti e la successiva Delibera n.°7 del 29/04/09 depositata l'8/05/09 della Sezione Centrale della Corte dei Conti sulla non retroattività della norma che riduce l'incentivo per la progettazione dal 2% al 0.5%;

pertanto, ritiene necessario procedere all'adozione di apposito atto per procedere alla liquidazione del saldo dell'incentivo di cui all'art. 18 della Legge 109/94 e ai compensi della Commissione Giudicatrice di cui sopra, relativi al progetto di adeguamento e completamento della discarica sub-comprensoriale di c/da Cava dei Modicani;

Visto l'art.53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n.64 del 30/10/97 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

DETERMINA

1. Liquidare a saldo, l'incentivo di cui all'art.18 della L.109/94 così come integrata e modificata dalla L.R. 7/02 e ss. mm. e ii. al personale dipendente del Comune di Ragusa impegnato nella progettazione e nelle altre attività previste dalla suddetta Legge e il compenso ai componenti della Commissione giudicatrice per l'affidamento del servizio di D.L. etc. relativamente al progetto di adeguamento e completamento della discarica sub-comprensoriale di c/da Cava dei Modicani, così come risulta dall'allegato prospetto che fa parte integrante del presente atto per complessivi € 39.430,29;
2. Autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento;
3. Impegnare la somma di € 39.430,29 alla Funz. 1, Serv. 8, interv. 1,7, (Capp. 2139, 2139.1 3 1381.7, Imp. 333-336-335/09) Bil.2009 e Funz. 1, Serv. 5, interv. 7, (Capp. 1328, 1328.1 e 1332.5, Imp. 336-337-338/09) Bil. 2009.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
(Ing. Giulio Lettica)

**Prospetto di ripartizione e di liquidazione dell'incentivo
relativo all'appalto parte integrante**

Allegati: Ricevute bonifici bancari

Da trasmettersi d'ufficio, oltre al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti Settori/uffici: **Settore III e Settore V**

Il Dirigente del 1° Settore
Ragusa, li

Il Segretario Generale

Il Direttore Generale
Ragusa, li

Per presa visione:

Il Sindaco

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
(Ing. Giulio Lettica)

SETTORE FINANZA E CONTABILITÀ

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 4° comma del TUEL.

Ragusa 16/05/09

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA



Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 23 LUG 2009

IL MESSO COMUNALE

IL MESSO NOTIFICATORE
(Lietra Giovanni)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 23 LUG. 2009 al 29 LUG. 2009

Ragusa 30 LUG. 2009

IL MESSO COMUNALE

Salerno

Parte integrante del verbale
N. 1706 17 LUG. 2009

LAVORI DI ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO DELLA DISCARICA SUB-COMPENSORIALE PER RSU DI C/DA CAVA DEI MODICANI

QUADRO LIQUIDAZIONE SALDO INCENTIVO E COMPENSO PER COMMISSIONE GIUDICATRICE

Importo a base d'asta	€ 6.925.617,63
Incentivo (1,50%)	€ 5.923.624,00
Incentivo (1,35%)	€ 1.001.993,63
Totale	€ 102.381,27

Incentivo compreso oneri riflessi e IRAP	€ 102.381,27
Compenso commissione giudicatrice bando d.l.	€ 8.829,46
Importo accreditato dalla regione	€ 35.232,68

Dipendenti	Incarico	Competenze in %	Incentivo	Perc. Liquid.	Importo incentivo liquidabile	Compensi commissione giudicatrice D.L.	Importo complessivo liquidabile	Importo già liquidato con precedenti atti	Importo da liqu.	oneri riflessi (23,80%)	IRAP (8,50%)	Totale
Ing. Giulio Lettici	RUP	25%	€ 19.346,42	100%	€ 19.346,42	€ 2.002,15	€ 21.348,57	€ 5.172,92	€ 16.175,63	€ 3.849,80	€ 1.374,93	€ 21.400,36
Ing. Giorgio Piuclino	coll. RUP	14%	€ 10.524,45	100%	€ 10.524,45	€ 1.688,46	€ 12.192,91	€ 2.888,16	€ 9.324,75	€ 2.219,29	€ 792,80	€ 12.336,65
Geom. Concetto Greco	coll. RUP	0,80%	€ 619,09	100%	€ 619,09	€ -	€ 619,09	€ 185,72	€ 433,37	€ 103,14	€ 36,84	€ 573,34
Geom. Roberto Di Grandi	coll. RUP	0,80%	€ 619,09	100%	€ 619,09	€ -	€ 619,09	€ 185,72	€ 433,37	€ 103,14	€ 36,84	€ 573,34
Sig. Giovanni Occhipinti	coll. RUP	0,80%	€ 619,09	100%	€ 619,09	€ -	€ 619,09	€ 185,72	€ 433,37	€ 103,14	€ 36,84	€ 573,34
Ing. Giuseppe Picitto	Progettista	14%	€ 10.834,00	100%	€ 10.834,00	€ 1.688,46	€ 12.502,46	€ 10.834,00	€ 1.668,46	€ 387,09	€ 141,82	€ 2.207,37
Dott.ssa Nunzia Occhipinti		0%	€ -	100%	€ -	€ 1.334,76	€ 1.334,76	€ -	€ 1.334,76	€ 317,67	€ 113,45	€ 1.765,89
TOTALI									€ 29.803,70	€ 7.093,28	€ 2.533,31	€ 39.430,29

IL DIRIGENTE
(Ing. Giulio Lettici)

[Firma]